2
ПРОЕКТ
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от_________								№_____

	О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 27.04.2024 № 285 «Об организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования для нужд предприятий (организаций) оборонно-промышленного комплекса в Республике Татарстан в 2024 году»

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2024 г. № 1695 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 298» Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 27.04.2024 № 285 «Об организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования для нужд предприятий (организаций) оборонно-промышленного комплекса в Республике Татарстан в 2024 году» следующие изменения:
в наименовании:
слова «предприятий (организаций)» заменить словом «организаций»;
слова «в 2024 году» заменить словами «в 2025 году»;
преамбулу изложить в следующей редакции:
«В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2024 г. № 1695 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 298» Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:»
в абзаце втором пункта 1:
[bookmark: _GoBack]слова «регионального проекта «Содействие занятости (Республика Татарстан)», обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Содействие занятости» национального проекта «Демография» заменить словами «регионального проекта, обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Образование для рынка труда» национального проекта «Кадры»;
слова «предприятий (организаций)» заменить словом «организаций»;
слова «в 2024 году» заменить словами «в 2025 году»;
в абзаце третьем пункта 1:
слова «предприятий (организаций)» заменить словом «организаций»;
слова «в 2024 году» заменить словами «в 2025 году»;
в Порядке использования средств, предоставляемых в виде субсидий из федерального бюджета бюджету Республики Татарстан в целях софинансирования расходных обязательств Республики Татарстан, возникающих при реализации регионального проекта «Содействие занятости (Республика Татарстан)», обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Содействие занятости» национального проекта «Демография» при организации обучения для нужд предприятий (организаций) оборонно-промышленного комплекса в 2024 году, утвержденном указанным постановлением:
наименование изложить в следующей редакции:
«Порядок использования средств, предоставляемых в виде субсидий из федерального бюджета бюджету Республики Татарстан в целях софинансирования расходных обязательств Республики Татарстан, возникающих при реализации регионального проекта, обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Образование для рынка труда» национального проекта «Кадры» при организации обучения для нужд организаций оборонно-промышленного комплекса в 2025 году»
в пункте 1:
слова «регионального проекта «Содействие занятости (Республика Татарстан)», обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Содействие занятости», входящего в состав национального проекта «Демография» заменить словами «регионального проекта, обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Образование для рынка труда» национального проекта «Кадры»;
слова «предприятий (организаций)» заменить словом «организаций»;
слова «в 2024 году» заменить словами «в 2025 году»;
в абзаце втором пункта 3 слова «государственным учреждениям службы занятости Республики Татарстан» заменить словами «Государственному казенному учреждению «Центр занятости населения Республики Татарстан», слово «центры» заменить словом «центр»;
в пункте 4 слова «на 2024 год» заменить словами «на 2025 год»;
в пункте 5:
слова «в соответствии с Порядком предоставления из бюджета Республики Татарстан субсидии работодателям на финансовое обеспечение (возмещение) затрат работодателей на организацию обучения для нужд предприятий (организаций) оборонно-промышленного комплекса, софинансируемой из федерального бюджета, в 2024 году, утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 27.04.2024 № 285 «Об организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования для нужд предприятий (организаций) оборонно-промышленного комплекса в Республике Татарстан в 2024 году» заменить словами «в соответствии с Порядком предоставления из бюджета Республики Татарстан субсидии работодателям на финансовое обеспечение (возмещение) затрат работодателей на организацию обучения для нужд организаций оборонно-промышленного комплекса, софинансируемой из федерального бюджета, в 2025 году, утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 27.04.2024 № 285 «Об организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования для нужд организаций оборонно-промышленного комплекса в Республике Татарстан в 2025 году»;
слова «на 2024 год» заменить словами «на 2025 год»;
слова «до центров занятости населения, реализующих» заменить на слова «до центра занятости населения, реализующего»;
в пункте 6 слово «центрами» заменить словом «центр»;
в пункте 7:
слово «центры» заменить словом «центр»;
слово «им» заменить словом «ему»;
слова «на 2024 год» заменить словами «на 2025 год»;
слово «их» заменить словом «его»;
слово «перечисляют» заменить словом «перечисляет»;
в абзаце первом пункта 8:
слово «центры» заменить словом «центр»;
слово «представляют» заменить словом «представляет»;
в абзаце втором пункта 8 слово «центры» заменить словом «центр»;
в пункте 9 слово «центры» заменить словом «центр»;
в пункте 12 слова «2025 года» заменить словами «2026 года»;
пункт 13 изложить в следующей редакции:
«В случае если по состоянию на 31 декабря 2025 года допущено недостижение значений результатов предоставления субсидии из федерального бюджета, установленных Соглашением, и в срок до первой даты представления отчетности о достижении значений результатов использования субсидии из федерального бюджета в соответствии с Соглашением в 2025 году указанные нарушения не устранены, объем средств, подлежащий возврату из бюджета Республики Татарстан в федеральный бюджет до 1 июня 2026 года, рассчитывается в соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федерального проекта "Образование для рынка труда" национального проекта "Кадры" по реализации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования работников организаций оборонно-промышленного комплекса, а также граждан, обратившихся в органы службы занятости за содействием в поиске подходящей работы и заключивших ученический договор с организациями оборонно-промышленного комплекса, приведенными в приложении № 32 к государственной программе Российской Федерации «Содействие занятости населения», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 298 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Содействие занятости населения»;
в пункте 14 слово «центрами» заменить словом «центр»;
в Порядке предоставления из бюджета Республики Татарстан субсидии работодателям на финансовое обеспечение (возмещение) затрат работодателей на организацию обучения для нужд предприятий (организаций) оборонно-промышленного комплекса, софинансируемой из федерального бюджета, в 2024 году:
в наименовании:
слова «предприятий (организаций)» заменить словом «организаций»;
слова «в 2024 году» заменить словами «в 2025 году»;
в абзаце первом пункта 1:
слова «предприятий (организаций)» заменить словом «организаций»;
слова «предприятиями (организациями)» заменить словом «организациями»;
в абзаце втором пункта 1 слова «предприятий (организаций)» заменить словом «организаций»;
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«Реализация мероприятий по обучению осуществляется по профессиям (специальностям), за исключением обучения для получения допуска к выполнению работ (отдельных видов работ), обязательность прохождения которого установлена федеральными законами, постановлениями Правительства Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами.»;
в пункте 3 слова «регионального проекта «Содействие занятости (Республика Татарстан)», обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Содействие занятости» национального проекта «Демография» заменить словами ««регионального проекта, обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Образование для рынка труда» национального проекта «Кадры»;
в пункте 4 слова «государственным учреждениям службы занятости Республики Татарстан» заменить словами «Государственному казенному учреждению «Центр занятости населения Республики Татарстан», слово «центры» заменить словом «центр»;
пункт 5 изложить в следующей редакции:
«Министерство доводит информацию о получателях субсидии до Министерства промышленности и торговли Республики Татарстан в целях взаимодействия при осуществлении мероприятий, направленных на профессиональное обучение, дополнительное профессиональное образование работников предприятий промышленности.»;
в абзаце третьем пункта 7 слова «предприятий (организаций)» заменить словом «организаций»;
в абзаце первом пункта 9:
слово «центрами» заменить словом «центром»;
слово «уполномоченными» заменить словом «уполномоченным»;
в абзаце втором пункта 9 слово «центрам» заменить словом «центру»;
в абзаце семнадцатом пункта 9 слово «центров» заменить словом «центра»;
в абзаце втором пункта 11 после слова «договоров» дополнить словом «(соглашений)»
абзац третий пункта 15 изложить в редакции:
«доля работников, продолжающих осуществлять трудовую деятельность в течение одного года после завершения обучения, в общей численности работников, завершивших обучение и получивших документ о квалификации, процентов.»;
в абзаце втором пункта 17 слово «центры» заменить словом «центр», слово «центров» заменить словом «центра»;
пункт 19 дополнить абзацами девятнадцатым – двадцать третьим следующего содержания:
«Внесение изменений в объявление о проведении отбора осуществляется не позднее наступления даты окончания приема заявок участников отбора с соблюдением следующих условий:
срок подачи участниками отбора заявок должен быть продлен таким образом, чтобы со дня, следующего за днем внесения таких изменений, до даты окончания приема заявок указанный срок составлял не менее 3 календарных дней;
при внесении изменений в объявление о проведении отбора изменение способа отбора не допускается;
в случае внесения изменений в объявление о проведении отбора после наступления даты начала приема заявок в объявление о проведении отбора включается положение, предусматривающее право участников отбора внести изменения в заявки;
участники отбора, подавшие заявку, уведомляются о внесении изменений в объявление о проведении отбора не позднее дня, следующего за днем внесения изменений в объявление о проведении отбора, с использованием системы «Электронный бюджет».»;
в абзаце первом пункта 34 слово «центрами» заменить словом «центром», слово «центрам» заменить словом «центру»;
в абзаце втором пункта 34 слово «центрам» заменить словом «центру»;
в абзаце третьем пункта 34 слово «центрам» заменить словом «центру»;
в абзаце втором пункта 34 слово «центрами» заменить словом «центром»;
пункт 39 дополнить абзацем следующего содержания:
«Внесение изменений в протокол рассмотрения заявок осуществляется не позднее 10 календарных дней со дня подписания первой версии протокола рассмотрения заявок путем формирования новой версии указанного протокола с указанием причин внесения изменений.»;
пункт 44 дополнить абзацем следующего содержания:
«Внесение изменений в протокол подведения итогов отбора осуществляется не позднее 10 календарных дней со дня подписания первой версии протокола подведения итогов отбора путем формирования новой версии указанного протокола с указанием причин внесения изменений.»;
в абзаце первом пункта 56 слово «центров» заменить словом «центра»;
в абзаце втором пункта 56 слово «Центры» заменить словом «Центр»;
в пункте 59 слова «в порядке и по формам, которые установлены порядком проведения мониторинга достижения результатов» заменить словами «в соответствии с установленным Министерством финансов Российской Федерации порядком проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидии».